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varžybose (bėgikų), bus K.

v w v n

No. 10 New York, N. Y. 10001, Kovo-March 17, 1907

DEL KONSULARINĖS SUTARTIES JIEŠKO GARBINGAI TAIKAI KELIO

DE GAULLE VOS LAIMĖJO
LONDONAS UŽTIKRINA...

of

“RINKIMAI” LIETUVOJE’
KANDIDATAI

Naujas Vajus ■Ii

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

lt

7. Ligoje pašalpos arha sveikatos apdrauda

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATEITĮ IR PADEDA NELAIMĖJE

Trl. LA 4-JW9

okupacinės jėgos simbolių'

lKj

any subse- 
a cinsulate 
a consular

Acceptance tor Mailing at Special Rate of Postage provided for 
tn Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June Tt, 1918

of
of

we
the

incorpora
te Soviet

LAIKYSENOS BALTIJOS 
ATŽVILGIU

Dean 
Hanoi 
baigi-

Juos paruošė Valst. Depart., 
o juos patalpinti suminėtame 
leidinyje paprašė sen. Ful
bright, Senato Užs. Santykių 
Komiteto pirmininkas.

it) metų

dienos ir jaunimui iki 25 
terminuota apdrauda—tik

1. V iso amžiaus apdrauda—VI

2. Viso amžiaus apdrauda—V2 (mokesčiai* mokami
20 metų)

svėrė nuo 18 !<» iki 22uncijų. 
Po šešių valandų 7 naujagi
miai mirė. Tik vienas išgyve
no apie 12 valandų. Gimė po 
7 mėnesių.

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00:

Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 
SUSIVIENIJIMUI —

didžiausiai patriotinei fraternalinci SLA organizacijai

Recognition 
tion of states into 
Union would require a positive 
statement or act by the Uni- 
ted States. The convention
contains no such statements x ti išleistas tam tikras įstaty- 
and provides for no such act. mas. (E)

— Meksikoje moteris pa
gimdė 8 kūdikius. Naujagimių 
aukštumas buvo po 12 colių,

VALSTYBES DEPARTAMENTAS PAREIŠKĖ ( KAD JAV- 
SOV. SĄJUNGOS KONSULARINE SUTARTIS NEPAŽEI

DŽIA JAV LIGŠIOLINES
VALSTYBIŲ

Kovo 6 d. Congressional Re
cord, Nr. 35, atspausdinti 
klausimai ir atsakymai JAV- 
Sov. Sąjungos konsularinės 
sutarties reikalu.

Tas tekstas, 13-me punkte, 
taip skamba:

13. Does the Convention 
prejudice the position of sub
ject peoples incorporated 
against their will Into the So
viet Union?

No, it does not. The United 
States Government has never 
recognized the forcible an
nexation of Estonia, Latvia 
and Lithuania. Ratification of 
this convention would in no 
way change our policy in this 
respect, nor would 
quent opening 
or demarcation 
district.

3. Taupomoji apdrauda 10 ir 20 metų—Vx—V3
4. Terminuota apdrauda

5. Vaikams nuo gimimo 
metų mažu mokesčių
$3.00 mokesčių per metus už $1,000.00 apdraudos

6. Akcidcntaline arba nelaimingų atsitikimų apdrau- 
da—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos. šioji apdrauda duodama ir Draugybes 
nariams (Social Member)

Suraskim daugiau SLA Organizatorių
SIxA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 

surasti naujam vajui veiklius organizatorius. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, pranešk it jo vardą 
ir adresą SLA centrui. Jei numatot. kad jūsų kaimy
nai ar pažįstami gali būti SLA nariais, pranešk i t jų 
adresus SLA centrui. Tuo pagelbėsit šiems lietuviams 
ir paremsi t svarbią lietuvių organizaciją Rašykit:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St.

It is United States policy to 
support the just aspirations 
of all peoples of the world 
and to look forward to the day 
when all will be able to ex
press these aspirations freely.

The ratification of this 
treaty will not change this 
policy — any more than did 
the signing of more than 105 
other bilateral and multila
teral agreements which 
have entered into with 
USSSR.

Paryžiaus radijas, Kosygino 
Londone svečiavimosi metu, 
pranešė, kad jis ten buvo su
tiktas demonstrantų su plaka
tais, reikalaujančiais laisvės 
Baltijos valstybėms..

Iš Londono gautas užtikri
nantis pranešimas, kad Kosy
gino apsilankymo metu suda
ryta sutartis dėl atsiskaitymo 
už Anglijos piliečių turtą Sov. 
Sąjungos konfiskuotą užėmus 
jiems Baltijos kraštus, nepa- 
žeidžiąs ligšiolinės Anglijos 
vyriausybės politikos, nepri
pažįstančios Baltijos valstybių 
inkorporavimo į Sov. Sąjungą 
teisėtumo. Kalbamam susitari
mui vykdyti dar turėsiąs bu-

Šį savaitgalį Guamoj vyksta 
viršūnių konferencija, kurios 
pagrindiniu klausimu yra Viet 
namo karo reikalai. Į konfe
renciją yra atvykęs preziden
tas Johnson, valstybės sekr. 
Dean Rusk, krašto gynybos 
sekr.. S. McNamara ir eilė pa
tarėjų Azijos klausimais. Apie 
konferencijos tikslus neskel
biama. Viceprez. Humphrey 
trumpai pareiškęs, jog prezi
dentas ir jo kariniai bei dip
lomatiniai patarėjai aptars 
“kovą prieš agresiją” ir ban
dys rasti geriausią kelią prie 
garbingos taikos.”

Tik vieno atstovo persvarą 
turės gaulistai naujame Pran
cūzijos parlamente, kurio rin
kimai buvo baigti praėjusį 
sekmadienį. Iš 486 parlameto 
atstovų gaulistai pravedė 
244, opozicinės grupės 243 at
stovus. Praėjusiame parla
mente gaulistai turėjo 282 
vietas.

Šis pralaimėjimas yra smū
gis prez. de Gaulle prestižui

Kovo 19-tai dienai rengia
mąsias respublikinio ir vieti
nių sovietų sudarymo apeigas 
net ir kompartijos Tiesa Vil
niuje pavadino tik “visuotinės 
ir lygios rinkimų teisės įgy
vendinimu.”

Iš tikrųjų, tą dieną Lietuvoj 
visi (tiksliau tariant, apie 
99.9%) vyresni kaip 18 metų 
amžiaus gyventojai privalės 
mesti į urnas korteles su iš 
anksto kompartijos centre pa
sirinktų asmenų pavardėmis. 
Ir tai padarysimiems teks tik
rai visiems lygiai, nepaisant, 
patinka ar nepatinka jiems bu
simieji neva jų deputatai.

Bolševikiniuose “rinkimuo
se” nėra kalbos nei apie ma- 
žoritarinę, nei apie proporci
nę sistemą, kadangi iš anksto 
paskirti deputatai neturi var
žovų. Ir nėra kalbos apie rin
kimų slaptumą, nes iš anksto 
paskelbta, kas už ką turi “bal
suoti.”

Iki vasario 27 d. jau buvo 
paskelbtos 154 respublikinia
me soviete busimų deputatų 
pavardės. Iš viso jų turi būti 
290.

Paskelbtų tarpe jau yra į- 
rašyti kone visi tradiciniai 
partijos didžiūnai, bet iki šiol 
dar nebuvo tuose sąrašuose 
Paleckio pavardės. Jeigu jis 
liktų neįtrauktas į busimų de
putatų sąrašą. tai tas reikštų, 
kad jo “prezidentavimas” Vil
niuje jau bus pasibaigęs, ka
dangi toje vietoje gali būti 
tik deputatas.

Kokie kandidatai išstatomi
Vienoje Vilniaus rinkiminė

je apygardoje buvo pavesta 
“iškelti kandidatus” palyginti 
inteligentingam sambūriui, — 
statybos ministerijos tarnau
tojų (arba kaip ten dabar sa
koma. darbuotojų) susirinki
mui. Ir “iškėlė” — Borisą Ni
kola jevičių Diocijevą, rusų 
kariuomenės įgulos viršininką

AMERIKOJE ORGANAS

---

58 METAI

Dean Rusk dar prieš išvy
kimą į konferenciją pasakęs, 
jog Amerika yra pasiruošus 
kalbėtis su Šiaur. Vietnamu 
dėl taikos arba tartis dėl są
lygų deryboms pradėti dar 
pačiom kovom tebevykstant. 
Kartu jis pabrėžė, kad Pietų 
Vietnamo sąjungininkai gali 
sumažinti karo veiksmus ar 
jėgų stiprinimą, tačiau tik 
tuo atveju, jei ir Šiaur. Viet
namas tą padarysiąs. 
Rusk nuomone -— tik 
gali privesti prie karo 
mo.

— JAV vyriausybė grąžino 
Vak. Vokietijai Rembrandto, 
Borch ir Tischbein tris pa
veikslus. Tie paveikslai prieš 
45 metus buvo pavogti iš Wei- 
maro muziejaus ir po II pasau
linio karo jie aptikti Ameri
koje. Paveikslų grąžinimas 
yra draugiškumo ženklas tarp 
abiejų kraštų.

BE VARŽOVŲ

Nepaisant, kas Dzocijevas 
bebūtų, kaip asmenybė, jo ofi
cialios pareigos yra tokios, 
kad įsakymas kam nors “kelti 
tokią kandidatūrą” yra vie
nas iš begėdiškiausių žmonių 
sąžinės prievartavimo aktų 
šiuose vadinamuose rinkimuo
se.

Bet Borisas Dzocijevas jau 
nebe pirmą kartą bus deputa
tas. Buvo ir ligšioliniame so
viete. Erdviame, moderniais 
baldais apstatytame kabinete 
jis gyrėsi rusiško laikraščio 
(Sov. Litva, bendradarbiams, 
kaip jis ir ligšiol, būdamas de
putatu, rūpinosi Vilniaus ge
rove.

Įžymiausias dalykas, kuriuo 
jis su savo įgula busiąs pra
turtinęs Vilniaus kulturinį lo
byną, tai “Vilnaus įgulos ka
rinės šlovės muziejus,” kuria
me steigiama “skulptūrinė So
vietų Sąjungos didvyrių gale
rija.” Muziejus esąs erdviose 
patalpose, ir žymią jų dalį už
ims ilga eilė girdėtų ir negir
dėtų rusų didvyrių biustų.

Šiuo metu seržantas A Ga- 
movas lipdo kažkokio tokio 
didvyrio Petrakovo biustą tai 
galerijai. Tai bene ir bus vie
nas Boriso Dzocijevo nuopel
nų, už kurį statybos ministe
rijos tarnautojams buvo pa
vesta išreikšti “Lietuvos Ųau- 
dies pasitikėjimą ”

Dzūkai balsuoti už Ivanovą...
Dar ryškesnis tokio raudo

nais siūlais siuto “pasitikėji
mo” pavyzdys įvyko giliame 
Dzūkijos kampelyje, Alovėje, 
Esą, Alovės dzūkai savo at
stovu pasirinkę... generolą lei
tenantą Michailą Ivanovą!

Be abejo, Alovėj to gene
rolo niekas nepažįsta ir, grei-

tcišgirdo, kai buvo liepta “iš
kelti kandidatūrą.“ Bet kovo 
19 d. Alovės apylinkės dzūkai 
“visi lygiai” (99.9%) turės 
atiduoti už tą generolą savo 
“baisus.” (E)

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Aptariami antro Pana

mos kanalo projektai. Bet nau 
ją kanalą siūloma kasti Nika- 
ragua teritorijoj. Taip pat 
siūloma sujungti kanalu dvi 
Colombijos upes, kurių viena 
įteka į Atlanto, kita — Paci- 
fiko vandenyną.

— Tarptautinės organizaci
jos nustatė, kad pasauly di
dėja analfabetų skaičius, ne
žiūrint kylančios kultūros ir 
progreso. Esą, per pastarąjį 
dešimtmeti beraščių skaičius 
iš 550 milijonų pakilo iki 750 
milijonų. Analfabetų augimo 
priežastis esanti greitas gy
ventojų daugėjimas.

— Karolio -Markso, komu 
nistų dievaičio kapas policijos 
buvo saugojamas dieną ir 
naktį, kada I undone lankėsi 
sovietų premjeras Kosygin. 
1960 m. ant Markso pamink
lo kas tai buvo nutapę gelto
ną Hitlerio ženklą. Prieš porą 
metų ten buvo sutrukdyta 
padėtos bombos sprogimas. 
Policija bijojosi, kad panašiai 
dabar ne5vyktų, todėl kapas 
buvo labai saugojamas.

— Diktatoriaus Stalino duk
tė Svetlana pasitraukė iš Ru
sijos ir pasirinko egzilinį- 
tremties gyvenimą. Prieglobs
čio arba azilio teisę pabėgėlei 
suteikė Šveicarija, j kurią ji 
atskrido iš Indijos. Italų žinių 

? buvo paskel
busi, jog Svetlana gavusi lei
dimą iš sovietų vyriausybės 
nuvežti savo mirusio vyro ar 
draugo Indijos komunistų par
tijos vado Brijesh Serigh pe
lenus į Indiją. Tą ji atlikusi 
ir po to kreipėsi į Amerikos 
atstovybę pareikšdama, jog 
jai grįžti į Rusiją yra pavo
jinga. Washingtonas jai at
sakė neigiamai, matomai, ne
norėdamas, jog Svetlanos įsi
leidimas nepakenktų santy
kiams su Kremlių. Po to įai 
pasisekė gauti Šveicarijos vy
riausybės sutikimą laikinai 
apsistoti Šveicarijoj.

1953 m. mirus neaprėžtos 
galios diktatoriui Stalinui, jo 
duktė Svetlana iš viešo gyve
nimo buvo pasitraukusi. Svet
lana yra 42 metų amžiaus. 
Buvo 4 ar 5 kartus ištekėju
si, bet su visais vyrais persi
skyrusi. Sovietų Rusijoj liko 
jos sūnūs 21 metų amžiaus ir 
duktė — 15 metų.

— Vak. Berlyne (vykę mies
to tarybos rinkimai vėl atne
šė laimėjimą socialdemokratų 
partijai. Jie gavo 56.9’/j bal
sų, išrinkdami 81 atstovą, t. 
y. 8 atstovais mažiau nei tu
rėjo, nes šiuose rinkimuose 
prarado 10% balsų. Krikščio
nių unija gavo 23.9% balsų 
ir pravedė 47 atstovus, turė-

— Amerikiečių populis rū
mas Vak. Vokietijoj pradėjo 
kristi žemyn. Viešosios nuo
monės tyrinėjimo institutas 
apklausė 1,000 vokiečių. Iš jų 
72% pasisakė už artimą ben
dradarbiavimą su amerikie
čiais. Kiti pareiškė savo nepa
sitenkinimą amerikiečių poli
tika. Per 1903 m. apklausinė
jimą 90% vokiečių buvo už 
glaudesnių santykių palaiky
mą su Amerika. Kyla nuošim
tis už bendradarbiavimą su 
Prancūzija ir Sov. Rusija.

— Sovietų a pel. teismas pa
keitė bausmę amerikiečiui B. 
R. Wortham iš 3 metų darbo 
stovyklos | 5,000 rublių (5555

OUR MEMBERSHIP DRIVE: 
From now on actual slogan is 
“Sustain Lithuanian heritage

I..;*,
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SLA VAJUS LIETUVYBEI IŠLAIKYTI
SLA VEIKĖJŲ SVARBIEJI UŽDAVINIAI PRADEDANT 

NAUJŲ NARIŲ VAJŲ
Da turtinis vajus pradedamas geroje nuotaikoje

Praeito vajaus pabaigtuvės mus įtikino, kad turim pasi
ryžimo, o norėdami, galim pasiekti gerų rezultatų. Juk tokiu 
trumpu laiku gavome apie 130 naujų narių geroms apdrau- 
doms. Kai pasibaigė praeitas vajus, tai, Žinoma, nebeveikia 
ypatinga sukaktuvinė dovana nariams — dviejų mėnesių mo
kesčių nuolaida. Bet pasilieka ir veikia visos kitos lengvatos, 
kokios buvo skelbiamos ir taikomos naujiems nariams, o taip 
pat ir organizatoriams, kurie pasiaukodami dirba musų bran
giam Susivienijimui. SLA Vajaus Komisija pastoviai rūpinasi 
musų teikiamų apdraudų pagerinimu ir netenka abejoti, kad 
dar šio vajaus metu apdraudų patobulinimai bus svarstomi. 
Bet ir šiandien musų organizatoriai pilnai gali veikti, nes pa
grindines apdraudų bei mokesčių taisykles jie turi ir jokių 
neaiškumų negali būti.

SVARBIAUSIAS DARBAS KUOPOJE PRASIDEDANT 
NAUJAM VAJUI

Jeigu 1966 tnetais praeito vajaus darbuose dalyvavo tik 94 
organizatoriai, tai šio vajaus pastarajam mėnesyje prie jų pri
sidėjo 17 organizatorių, kurie iki to laiko nebuvo aktyvus. Tai 
parodo, jog gerus norus turėdami organizatoriai gali didesnia
me skaičiuje vajuje dalyvauti ir tuo budu daugiau rezultatų 
turėtume.

Todėl šiuo metu kiekviena kuopa turi susirūpinti, kad jos 
organizatoriai butų aktyvus ir kiekviena kuopa gyvai šiame va 
juje dalyvautų. Kuopų veikėjai turi patikrinti, ar jos organi
zatoriai pasiryžę šiame svarbiame vajuje dalyvauti. Jeigu dėl 
kurios nors priežasties organizatorius neturi galimumų jieškoti 
naujų narių, būtinai reikia į jo vietą surasti kitą veikėją, kurs 
tikrai bus pajėgus naujus narius įrašyti.

KUOPOS PASTANGOS BUS VAISINGESNES, JEIGU 
KUOPA APIE SAVO DARBUS PRANEŠ 

SLA CENTRUI IR TĖVYNEI

Norėdami, kad busimas vajus visoje musų plačioje organi
zacijoje vientisai butų vedamas, turim savo sumanymus ir va
jaus darbus paskelbti savo laikraštyje, kad ir kitos kuopos bu
tų paskatintos neatsilikti.

Apie naujus organizatorius tuojau reikia pranešti į SLA 
centrą, kad jie butų aprūpinti reikalinga medžiaga. Mes visi 
žinome, kad negalima nudelsti, kad praleisti galimumai gauti 
naujus narius jau gali nepasikartoti. Organizatorių rankose šio 
vajaus pasisekimas!

SLA CHICAGOS APSKRITIES AUKA 
TAUTINEI FONDACIJAI

Vis dažniau Susivienijimo 
atskiri nariai ir kuopos prisi
mena aukomis Tautinę Fon- 
daciją. štai šiomis dienomis iš 
Chicagos atsiliepė ir SLA G ta 
apskritis, atsiuntusi Fundaci
jai 50 dolerių auką. Apskri
ties pirm. Ona Biežienė, at
siųsdama pinigus, savo laiške 
rašo, kad toji auka yra ski
riama pagerbti ir atminti bu
vusius du žymius Chicagos 
veikėjus — dr. A. Montvidą 
ir N. Gugienę, mirusius prae

rublių) baudą. Wortham pa
teko | kalėjimą lankydamasis 
Sov.. Rusijoj. Buk jis neleis
tinai iškeitęs dolerius Ir pa
vogęs iŠ I^eningrado viešbučio 
suvenyrą — meškos statulė
lę. Sovietų kalėjime jis išbu
vo daugiau 3 mėnesių, iš Jų 
2 U mėnesių sėdėjo vienutėje.

— Vak. Vokietijos vyriau
sybė paneigė gandus, jog jos 
užsienio reikalų min. Willy 
Brandt ruošiasi lankyti Mask
vą.

— Indijos parlamentas mi- 
nisterc pirmininke penkių me
tų terminui išrinko Indra 
Gandhi, kuri iki šiol tose par
eigose buvo. Prezidentas jai 
pavedė sudaryti naują vyriau
sybę. Vicepremjeru išrinktas 
Desai, siekęs po Nehru mir
ties premjero posto.

jusiais metais.
Tautinės Fundacijos globė

jai reiškia aukotojoms gilią 
padėką. Tikimasi, kad parody
tu pavyzdžiu paseks chicagie- 
čius ir kitos SLA apskritys, 
kuopos ir nariai.

SLA Chicagos apskrities 
valdybą sudaro: pirm i u. — O. 
Biežienė, vicepirm. — H. Ci- 
žauakienė, sekret. —’A. Gint- 
neris, iždin. — M. Gudelis, ir 
organizatorė — E. PetraitienČ.

— Kovo 12 d. visoje Sov. 
Rusijoje buvo “rinkimai” va
dinamo aukščiausio sovieto, 
arba parlamento. Tai ne rin
kimai, o prievartinė demonst
racija parodyti, kad 99% bal
suotojų yra už komunistinę 
partiją, nes kandidatais Ir te
buvo tik tos vienos partijos 
nariai. Balsuoti atėjo ir Kruš* 
čiovas. Jį draugiškai pasvei
kino minia, pasisakė, jog jo 
sveikata gera, nieko neatsakė 
j politinius klausimus. Pa
klaustas, ką linki pasauliui, 
Kruščiovas atsakė, jog tepa
lieka jis mus taikoje.
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Gaukim daugiau
*

talkininkų
Naują vajų pradedame su 

viltimi žymiai padidinti Susi* 
vienijimo narių skaičių. Bet 
nauji nariai patys į organiza
ciją neateis, jei nepasirūpin
sime jų įrašymu. Teks visiem 
gerai padirbėti, kad vajiniai 
lūkesčiai išsipildytą.

Didžioji vajaus darbo dalis 
vėl tenka kuopų organizato
riams turintiems tiesioginį ry
šį su savo kolonijos lietuviais. 
Labai svarbu, kad narių įra
šymo darbe dalyvautų dau
giau organizatorių. Tąja pras
me yra pasisakiusi ir Pildo
moji Taryba. Savo atsišauki
me, kuriuo paskelbtas Lietu
vybės Išlaikymo vajus, Pild. 
Tarybos nariai siūlo kuopoms 
ne tik aptarti ir paplanuoti 
vajaus darbus, bet kartu pra
šo surasti daugiau veiklių or
ganizatorių kilniam darbui.

Netenka nei aiškinti, jog tik 
didesnis skaičius organizato
rių, aktyviai įsijungusių į dar
bą, galės pasiekti didesnių 
laimėjimų, kokių tikimės ir 
laukiame iš šio vajaus.

SLA centro įstaiga šiuo me
tu kai tik sudarinėja organi
zatorių naują sąrašą. Kuopos 
yra prašomos surast daugiau 
talkininkų vajaus darbui ir jų 
pavardes su adresais praneš
ti SLA centrui. Visi organi
zatoriai bus aprūpinti reika
linga medžiaga nariams įra
šyti. šiame vajuje ne tik svar
bu turėti kuopai daugiau or
ganizatorių, bet kad jie, priė
mę tas pareigas, pasistengtų 
į kuopą įrašyti po keletą nau
jų narių.

Nemaža dalis organizatorių 
yra anksčiau parodę didelį 
darbštumą. Tenka laukti, jog 
ir šiame vajuje jie išvystys 
didesnę naujų narių įrašymo 
talką ir kiekvienas, pasidar
bavęs savo kuopai, kartu pri
sidės prie Susivienijimo su
stiprinimo nariais ir visos or
ganizacijos gerovės

A. Sd.

E. SIMONAITIS JAUNIMO 
TARPE

Metams prasidėjus, Vasario 
16 gimnazijos ev jaunimo ra- 
telis Vokietijoj pravedė savo 
tradicinį Naujų Metų sutiki
mą, kurį ir šiais metais suor
ganizavo mok. Fr. Skėrys. Sve 
čiai ir mokiniai susirinko prie 
gausiai sausainiais, vaisiais ii* 
pyragais apkrautų stalų, kur 
netruko kavos, arbatos bei 
jaukios nuotaikos.

Atidarymo žod; tardamas, 
tardamas, Fr. Skėrys pasvei
kino visus namiškius ir atvy
kusius svečius: gimn. ev. ka
pelioną kun. J. Urzdę iš Bad 
Godesbergo, MLT pirmininką 
E. Simonaitį, gimn. mok. dipl. 
chemiką dr. V. Lėnertą su po
nia ir sociologijos magistrą 
mok. G. Baurą.

MLT pirmininkas ir.nepa
ilstantis Mažosios Lietuvos 
patriotas E. Simonaitis svei
kino visus susirinkusius ir pa
sidalino savo jaunystės įspū
džiais. Jis priminė, kad jo jau
nystėje jam ypatingą įspūdį 
paliko dr. Vidunas ir Giedoto
jų Draugija Tilžėje. Todėl jis 
iš pačios jaunystės apsispren
dė likti ištikimu lietuvių tau
tai iki mirties. E. Simonaitis 
kvietė ir ragino jaunuosius 
sekti jo pavyzdžiu ir eiti tė
velių pramintais takais, nepa
miršti lietuvių kalbos, palai
kyti savus papročius ir pavel
dėtą tikėjimą.

Kun. Juozas Urdzė sveikino 
visus su Mato Evangelijos 7 
ir 8 perskyrimu: “Prašykite, 
tai bus jums duodama; jieš- 
kokite, tai rasite; belskite, tai 
jums bus atidaroma!” Nes 
kiekvienas, kuris prašo, gau
na, ir kuris jieško, randa, ir 
tam, kuris beldžiasi, atidaro
ma. Jis labai vaizdžiai išgvil
deno tą tekstą ir prašė, kad 
mokiniai bei svečiai paimtų 
tuos žodžius į savo širdį.

Pagiedojus giesmę ir nu
malšinus pirmutinį alkį, tuo
jau užsimezgė gyvos kalbos, 
buvo pasidalinta mintimis ir 
naujienomis iš Kalėdų atosto
gų. Musų mažieji, pirmos ir 
trečios klasės mokiniai, pasa
kė eilėraščių: Irena šiušel^tč 
(I kl..), Kristina Ramanaus
kaitė (I kl.) ir Marytė Kur- 
šytė (III kl.).

Po trumpos kultūrinės pro
gramėlės visi pagiedojo. Mok. 
Fr. Skėrys dar apdovanojo 
mokinius mažom dovanėlėm,

rolės pranešimų, apsvarstyta 
metinė apyskaita ir išrinkta 
nauja apylinkės valdyb:

Pirmin. — K šimanauskas, 
vicepirm. —* E. Liucienė, ižd. 
— J. Stavskis ir narys jauni
mo reikalams — inž. S. Baub
lys, jr. J kontrolės komisiją: 
A. Šukys, V. Švilpa ir kun. 
J. Stanaitis.

Susirinkimui pirmininkavo 
ir sklandžiai pravedė dr. M. 
Baublys, sekretoriavo J. Kra
sauskienė. Po susirinkimo įvy
ko šaunus pobūvis ir koncer
tas, kurio metu įspūdingai pa
sirodė solistė Laimutė Stepai- 
tienė su gausia puokšte lietu
viškų dainų. A. Repšys pa
skambino pianu, V. Brazaitis 
parodė savo suktą filmą apie 
jaunimo kongresą ir Amerikos 
lietuvių gyvenimą.

lė ir pagarba musų kilmės 
kraštui Lietuvai skatina mus 
prisiminti pavargėlius ir jiem 
padėti

Liet. Raud. Kryžiui rūpes
čiai padidėjo, prisimenant mu
sų studijuojantį jaunimą ir 
vidurinių mokyklų mokslei
vius. Labai džiugu, kad besi
mokančio, išėjusio iš lietuviš
ko kamieno jaunimo skaičius 
auga, bet kartu auga mate
rialiniai sunkumai mokslus 
baigti. Liet. Raud. Kryž. val
dyba randa reikalo įsteigti at
skirą moksleivijai remti sek
ciją ir tam tikslui turėti at
skirą fondą.

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORTS

DR. ANTANAS GRIGAITIS

PLEISKANOS

SOVIETŲ SLAPTOJI POLICIJA

SEKA BESILANKANČIUS LIETUVOJE
“MUSŲ LIETUVOS” TREČIAS TOMAS

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos nariams

Šių 11)67 metų bėgyje mėne
siniai kuopos susirinkimai bus 
gegužės, rugsėjo, lapkričio ir 
gruodžio pirmą tų mėnesių 
sekmadienį.

Susirinkimai bus Lietuvių 
klubo patalpose. Pradžia 2 
vai. Prašome iš anksto pasi
žymėti tas dienas savo kalen
doriuose.

SLA 77 kp. sekretorė

Kas jieško. tas ir patį vel
nią suras.

Kvailas juokas sveikaton 
neina

Laimės ir replėmis nepri- 
trauksi, o nelaimė pati ateina.

kurias galėjo nupirkti iš su
aukotų pinigų iš evangelikų 
parapijų Vokietijoj ir užjury.

Su giesme ir malda buvo 
baigta ši kukli šventė, kuri 
pasiliks dar ilgai atmintyje 
evangelikų moksleivių tarpe.

Sekmadienį, sausio 15 die
ną ,kun. J. Urdzė atlaikė mo
kiniams pamaldas. Po pamal
dų įvyko Evang.. Jaunimo Ra
telio susirinkimas, kuriame 
buvo pravesta Biblijos valan
dėlė ir aptarti kasdieniniai ir 
ateities reikalai.

Muenchen. — Metams pra
sidėjus įvyko PLB Muenchen 
apylinkės visuotinis susirinki
mas.. Išklausyti Kontrolės ko
misijos ir apyl.. valdybos pra
nešimai. apsvarstyta praėju
sių metų veiklos apyskaita, 
priimta sąmata sekančių me
tų veiklai ir aptartos gairės 
ateities kultūriniam darbui.

Išrinkta nauja apylinkės 
valdyba: pirmin. — A. Bra- 
kauskas, vicepirm.. — E. Ske- 
berdis, iždin . — Arūnas Lau- 
katis, sekret. — Hermanas, 

Stuttgart. — Bad Con ns- 
tatte, Tumerbund svetainėje. * 
įvyko metinis PLB Stuttgarto 
apyl. .susirinkimas. Tą pačią 
dieną, prieš susirinkimą. 12 
vai., St. Ruppert us bažnyčioj 
išklausyta pamaldų. 3:30 vai. 
pravestas susirinkimas, kur 
išklausyta valdybos ir kont-

DEDA PASTANGAS 
ŠELPTI LIETUVIl S

Liet. Raud. Kryžius deda 
pastangas sušelpti labiausiai 
paramos reikalingus tautie
čius. Jų daugiusia Vokietijo
je, nes čia liko gyventi ma
žiausiai darbinga musų išeivi
jos dalis, savo laiku neturė
jusi galimybės išemigruoti j 
užjūrio kraštus.

Nors Vokietijoj geras gyve
nimas, ne vienas atvykęs iš 
Lietuvos musų senelis ar li
gonis negalėjo patenkinamai

Todėl kiekvienas rėmėjas - 
aukotojas prašomas, siunčiant 
auką, pažymėti, kuriam fon
dui ji skiriama: ligoniams, se
neliams sušelpti ar moksleivi
jai paremti. Liet. Raud. Kryž. 
valdyba numato (kurt moks
leivijai paremti atskirą patro- 
natą, kuris rūpintųsi padėti 
jaunimui įvairiuose jo reika
luose.

Todėl Liet. Raud. Kryžius 
kreipiasi į visus geros širdies 
tautiečius, prašo ir tikisi pa
ramos savo pastangoms. Pi
nigines aukas malonėkit siųs
ti:

DR. PETRAS

Visi žinome, kad pleiskanos 
yra biaurus dalykas. Ne vie
nam jos sugadina visą muziką. 
Vyras išeina pasidabinęs nau
jai ir gražiai supi’osyta eilu
te, o šią pleiskanos užteršia 
ne tiktai apikaklę, bet pečius 
ir užpakalį. Plaukus jis nusi- 
kerpa pas geriausią kirpėją, 
užteps juos kvepiančiais alie
jais, bet kai tik šukomis pa
brauks, tai pleiskanos, lyg žie
mą snaigės, nubarsto visą jo 
nugarą.

Vienas dabita manęs pa
klausė, kas yra pleiskanos. 
Man rūpėjo pirma patirti, ką 
jis mano apie pleiskanų atsi-4 
radimą. Jam atrodė, kad pleis
kanos galvą ėdančių mažų va
balėlių išnaros. Kai tie vabz
džiai įsiveisia galvoje, tai jie 
sukelia niežėjimą, o vėliau, kai

ZAIATORIS

jų daugiau prisiveisia, tai vie
ni nugaišta, išdžiūsta, o pleis
kanos, tai yra nugaišusių ma
žų vabalėlių odelės.

Taip nėra. Pleiskanos yra 
nudžiūvusios žmogaus odos 
dalelytės. Galvos oda, negavo 
si gana riebalų, pradeda 
džiūti. Nudžiovusios dalelytės 
atplyšta ir krinta. Kurį laiką 
ta atplyšusi dalelytė dar guli 
vietoje, bet vėliau ji vis dėlto 
pakyla ir, beslinkdama per 
plaukus, iškrinta ant apikak- 
lės arba ant pečių.

Jeigu vyras galvą gerai iš
plauna ir išsišukuoja, tai mui
las tos odos dalelytes nusine
ša. Jei kuri dar užsilieka, tai 
šukos jas išneša iš pradžiuvu 
šių plaukų. Gei-ai išplauto j 
galvoj nėra pleiskanų. Gali šu
kuotis, kiek nori, pleiskanos

nesi barstys ant pečių. Bet jei 
galva neišplauta, o tik suvil
gyta šiltu vandeniu Jai tuomet 
galvoje atsiranda dar daugiau 
pleiskanų. Nespėja šukos į gal
vą įlįsti, jos kaip dulkės pra
deda byrėti į visus šonus.

Vaistinėje yra įvairiausių 
vaistų pleiskanoms naikinti.. 
Bet iki šiol nėra vaisto, kuris 
sustabdytų pleiskanas. Vieno 
vaisto nėra, nes yra kelios 
priežastys, kurios pleiskanas 
sukelia. Paskutiniu metu ge
riausius rezultatus duoda 
vaistai, kuriose yra selenijaus 
sulfatas. Reikia žiūrėti, kad 
galvos oda netaptų visai sau
sa, kad ji butų aliejuota. Ta
da odos paviršius nesilupinė- 
ja ir pleiskanos nebyra.

Antras geriausias vaistas— 
tai švari galva. Reikia dažnai 
galvą plauti, kad nebūtų pleis
kanų. Jei pleiskanų perdaug 
prisiveisia, tai tuomet reikia 
kreiptis į gydytoją.

Litauisches Rotes Kreuz 
699 Bad Mergentheim 
Bankhaus Partin & Co., 
Konto Nr. 5123.

NAUJAS GINKLAS PRIEŠ ŠIRDIES LIGAS
Neseniai amerikiečių spau

da paskelbė, jog ateinantį ba
landžio mėnesį bus paleista į 
rinką nauji vaistai, skirti krau 
jagyslėms gydyti. Vaistai pa
vadinti “Astromid-S” ir juos 
gamina Ayerst laboratorija 
New Yorke.

Daug kartų skaitėme ir gir
dėjome, jog gyvuliniai rieba
lai, kurie patenka į žmogaus 
organizmą besimaitinant pie
no produktais ir mėsa, suke
lia tam tikrą medžiagą choles- 
trolą ir toji riebalinė substan
cija prilimpa prie kraujo takų 
sienelių. Susitelkęs cholestro- 
las susiaurina arba uždaro 
kraujo takus ir dėl to žmo
gų ištinka širdies skausmai ir 
priepuoliai.

Naujai išrasti vaistai “As- 
tromid-S”’, kaip parodė ilgi 
tyrimai, turi galią sumažinti 
gyslose cholestrolą nuo 7 iki 
35%. Be abejo, sumažinus 
cholestrolą tuo pačiu bus ap

saugota širdis nuo priepuolių 
ir prailginta žmogaus gyveni
mas.

Nors nauji vaistai laikomi 
saugus, bet jų naudoti be gy
dytojo pritarimo, nebus gali
ma ir nepatartina. Jau dabar 
vaistų gamintojai įspėja, kad 
jo negalės vartoti sergą kepe
nų ir inkstų ligomis, nėščios 
moterys ir kiti ligoniai. Vais
tai bus piliulėse, imamos ke
turis kart j dieną.

JAV maisto ir vaistų ad
ministracija (Food and Drug 
Administration) ' įsitikinusi, 
jog vaistai yra saugus, yra da
vus sutikmą leisti juos į apy
vartą. Be abejo, nauji vaistai 
bus didelis ginklas prieš šir
dies ligas ir, reikia laukti, jie 
prisidės prie žmonių sveika
tingumo.

Tikėkimės tuo klausimu 
musų gydytojų platesnio pa
sisakymo. (r)

ŽYDAI APIE SAVO
New Yorko savaitraštis 

“Aufbau” (Nr. 7) rašo savo 
bendradarbio įspūdžius iš lan
kymosi Marijampolėje, Kaune 
ir Vilniuje:

“Važiuojantiems į Sov. Ru
siją neteikiami leidimai važi
nėti po Rusijos provincijos 
miestus, ypač lankyti naujai 
aneksuotus kraštus. Bet buvo 
padaryta išimtis vienam žydų 
turistui, Juliui Kuschneriui, 
atvykusiam iš Amerikos. Jis 
aplankė buvusią Lietuvos sos
tinę Kauną, taip pat ir Mari
jampolę, kuri yra jo gimtasis 
miestas. Sovietinės Lietuvos 
sostinė šiandien yra Vilnius.

“Marijampolėje yra masi
niai kapai, kur palaidota na
cių nužudytų 12,000 žydų Jų 
pagerbimui yra pastatytas pa
minklas, ant kurio yra rusų 
ir lietuvių kalba įrašas, kad 
čia palaidota “aukos vokiečių 
fašistų okupacijos.” Bet nei 
žodžiu nepaminima, kad tai 
buvo išimtinai žydų aukos, 
paminklinis akmuo neturi nei 
vieno žodžio žydų arba heb
rajų kalba. Marijampolėj, ku
ri anais laikais buvo žydų Žy
dinti kolonija, šiandien nėra 
nei vieno žydo. Sinagogos pa
verstos sandėliais.

PADĖT) LIETUVOJE
Kaune tarp abiejų pasauli

nių karų gyveno 35,000 žydų 
(iš viso 165,000 žydų skai
čiaus Lietuvoje). Jame yra 
vienas žydų muziejus, duodąs 
vaizdą ir dokumentą buvusio 
žydu gyvenimo Lietuvoje. Mu
ziejuje visi parašai rusiški ir 
lietuviški. Šiandien žydų Kau
ne yra likę apie 5,000, kiti 
buvo nacių nužudyti.

Palyginamai gan didele Žy
dų kolonija yra Vilniuje — 
nuo 20 iki 25 tūkstančių as
menų. Yra žydų gydytojų, in
žinierių ir mokytojų. Bet prieš 
žydus gyventojuose jaučia
mas slaptas ir gana didelis 
antisemitizmas. Turistas lan
kėsi šabo dieną sinagogoje 
pamaldų metu. Jose dalyvavo 
apie 50 iki 60 vyrų ir moterų. 
Svečiui buvo paaiškinta, kad 
jaunoji generacija darosi miš
ri. Mirus vieninteliu! Vilniaus 
rabinui, toji vieta liko tuščia 
ir sunku gauti įpėdinį.”

Mirė Jonas Šalčius
Jonas Šalčius, sulaukęs 78 

metų, mirė kovo 1 d. po la
bai ilgos ir sunkios ligos, Pitts
ton, Pa., kur išgyveno daugiau 
40 metų. Gimė 1888 m. Čiu- 
diškiuose, prie Prienų, didelėj 
šeimoj. Velionies broliais buvo 
žurnalistas Matas, “Svečiuose 
40 Tautų” autorius, Šaulių Są
jungos steigėjas, užsienio lie
tuvių ryšio su tėvyne propa
guotojas ; kooperatininkas, 
mokslininkas, ekonom. prof, 
dr. Petras; Kauno “Maisto” 
įmonės direktorius Povilas. 
Jie visi jau mirę.

Į Ameriką atvyko prieš 51 
metus, tarnavo JAV kariuo
menėj, priklausė Amer. .Karo 
Legionui, Susivienijimui, ang
liakasių unijai UMW.

Liūdesy aliko žmoną Ann 
Michaels — Oną Mykolaity
tę, dukras Josehine, valdžios 
tarnautoją Wilkes Barre, Pa., 
Ruth, “Sunoco” Pittstone pa
tyrusią darbuotoją; sūnų Jo
ną ,taipgi valdžios pareigūną 
Pottsvillėj. Lietuvoj gedi jo 
broliai Andrius ir Antanas, se
serys Elzbieta Markauskienė 
ir Sibiro tremtinė Katriutė 
Striukčinskienė.

J savo geradario iškilmin
gas laituvas iš Streator, Ill. 
atvyko dr. Giedrė Šalčiutė su 
vyru dr. Sidriu, dviem sunais 
— Reimundu ir Aligiu, iš Chi- 
cagos, pusbrolis ekonomistas, 
taipgi “Maisto” buvęs aukštas 
pareigūnas, Paulius šalčius iš 
Great Neck, N. Y., žurnalis
tas Algis šalčius su šeima.

Palaidotas Mt. Olivet kapi
nėse, Calvertone, Pa., kurios 
kiek primena jo tėviškės Švent 
upės slėnį. A. š.

TUKSTANTIS PĖDŲ AUKŠTY

VIRŠ KOVŲ LAUKO VIETNAME
Viena grakšti prancūzaitė, 

sverianti 88 svarus, 22 metų 
amžiaus, kaip spaudos foto
grafė buvo nuvykusi į Vietna
mą. Ji su amerikiečių para
šiutininkais iš lėktirvrr-trasilei
do karo kovų srity ir dabar 
aprašinėja spaudoje savo įs
pūdžius.

“Dar 15 minučių”, — pra
nešinėja balsas. "Penkiolika 
minučių.”

Buvo 9 valanda ryto. Karš
tas trečiadienio priešpietis. Aš 
buvau paskirta į pirmą ame
rikiečių parašiutininkų dalinį, 
kuris čia yra nuo Korėjos ka
ro.

Nuo tada, kai draugai Pa
ryžiuje prikalbėjo mane įsto
ti į parašiutininkų klubą, šo
kimas iš aukštybių man tapo 
mados dalyku. Dabar buvo 
mano 85-tas šokimas. Bet jis 
daug kuo skyrėsi nuo anksty
vesniųjų. Niekad dar nebuvau 
šokusi iš tokio didelio lėktuvo 
su tiek daug parašiutininkų.

Aplink mane buvo 137 oro 
brigados 2 bataliono parašiu
tininkai.

“Šešios minutės,” — pra
nešė balsas. “Pasiruošti. Sto
ti.” Ir taip toliau. Staiga: 
“keturios sekundės... dvi se
kundės... Šokti!”

Mes pakibome ore. Vaizdas 
buvo žavėtinas. Aplinkui tik 
parašiutai, jie atrodė, lyg žie
dai pievoje.

Mes šokom iš 1,000 pėdų 
aukščio. Veik nebuvo jokio vė
jo. Turėjau gerą galimumą 
daryti daug nuotraukų.

Nusileidimas buvo be nuo-

tykių. Kiek sunkumų turėjau 
su dideliu parašiutu, tačiau 
iš jo išsilaisvinau. Kareiviai 
skubėjo prie vietos, kur kilo 
durnai, sukurtos ugnies. Čia 
visiems buvo paskirta susirink 
ti.

Likusi rytą praleidau nusi
leidimo vietoje. Paskui atskri
do malūnsparnis ir parvežė 
mane atgal į Saigoną.

CHECK YOUR SOCIAL 
SECURITY ACCOUNT

The Social Security Admi
nistration would like to re
mind you that ir is most im
portant to check your ac
count with them once every 
three years. If you have not 
checked your account during 
the past three years, you are 
urged to check it as soon as 
possible.

This may be done by ob
taining a special postal card 
(Form OAR-7004) from either 
your personel or local social 
security office. You need only 
complete and mail it.

When you receive your 
earnings statement, check it 
carefully. If you note any 
discrepancy, contact your lo
cal social security office.

— Florencijoj, Italijoj, ren
giamoj tarptautinėj dailiųjų 
amatų parodoj bus Klaipėdos 
“Dailės.” Plungės “Minijos’ 
ir Kauno “Jiesios” keramikos, 
metalo, medžio raižinių ir au
dinių. (E)

Cleveland, Ohio
Išrinkta Moterų Kuopos 

valdyba
SIaA 20 moterų kuopos pu

si rink imas įvyko vasario 19 
d., dr. Juozo ir Veronikos Ma
čių rezidencijoj. Susirinkime 
buvo išrinkta nauja kuopos 
valdyba, kuri pasiskirstė par
eigomis:

Pirmin. — Stefanija Gar
is uskienė, vicepirm. — Jadvy
ga Budrienė, fin. sekretorė — 
Regina Nasvytienė, iždininkė 
— Charlat Vaičeliunienė. pro
tokolų sekret.. — Jadvyga 
Budrienė, iždo glob : Ona Ja- 
rašiunienė ir Veronika Mačie
nė. Daktaras kvotėjas — dr 
Juozas Mačys.

Naujoji valdyba yra paai-

ruošusi praplėsti kuopą ir pa
gyvinti veikimą.

S. Garliauskienė

Kuopų Susirinkimai
CLEVELAND, OHIO

SLA 136 kuopos susirinki
mas kviečiamas kovo 19 d., 
12:30 vai., Dirvos salėje.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki

mai bus kovo 19 d., 3 vai., 
Liet. Pil. Klube.

SLA PIRMOS APSKRITIES SLA KP. PRANEŠIMAS 
Šiuomi pranešame, kad

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
įvyks 1967 m. balandžio 16 d.. Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose, 631 Walnut St., Eaaton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 vai. 
po pietų.

Atskiri pranešimai kuopoms nebus siunčiami, todėl pra
šome šį pranešimą skaityti oficialiu pranešimu. Prašom ir ra
gių am visas kuopas išrinkti kuo daugiau delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman, nes suvažiavimas bus labai svarbus, todėl pra
šome visas kuopas jame dalyvauti. Pasimatysim suvažiavime.

Taip pat prašome visų kuopų pranešti apskrities pirminin
kui Mr. Alfred Kariūnas. 334 N. 12th St., Easton, Pa. 18642, 
kiek delegatų jūsų kuopa prisius į suvažiavimą Suteikus tas 
žinias, bus daug padėta suvažiavimo rengėjams. Ačiū.

Alfred Kariūnas, pirmininkas
Jean G. žalonienė, sekretorė

Laisvos Spaudos sąjungos 
informacinis leidinys Erie Pres 
se Korespondenz nr. 12, 1966 
m. gruodžio mėn. aprašo už
sieniuose gyvenančių pabal- 
t iečių galimybę apsilankyti 
savo kilmės kraštuose. Tarp 
kitko straipsnyje rašoma:

Pabaltietis, norėdamas ap
lankyti savo kraštą, pirmiau
sia turi nugalėti daugybę for
malumų, nes sovietų saugu
mas — KGB — nori viską su
žinoti. Norintieji vykti priva
lo pirmiausia kreiptis į Sovie
tų pasiuntinybę, prašydami 
leidimo įvažiuoti. Po kelių sa
vaičių, kartais net po kelių 
mėnesių, prisiunčiami visi rei
kalingi formuliarai su lydraš
čiu, kuriame sakoma:

“Tenkindami jūsų prašymą, 
siunčiam tamstai formuliarus 
vizai į Sov. Sąjungą įvažiuoti 
ir Sovietų užsienio pasui gau
ti, nes pagal atitinkamus įs
tatymus mes laikome tamstą 
Sovietų Sąjungos piliečiu. Už
pildyk tamsta tuos visus klau
simų lapus ir pridėk prie kiek
vieno savo gyvenimo aprašy
mą su nuotrauka ir pristatyk 
ta asmeniškai į Sovietų pa
siuntinybę. Priedo: 6 formu
liarai.”

Tie formuliarai apima 24 
klausimus. Šalia eilės asme- 
nninių žinių, 20-tas klausimas 
teiraujasi, ar turi giminių So
vietų Sąjungoj? Jei taip, tai 
nurodyk giminiškumo laipsnį, 
vardus, pavardes, tėvų var
dus, gimimo laiką ir vietą, ad
resą. 22 ir 23 klausimas tei
raujasi, ar turi giminių kraš
te, kur dabar tamsta gyveni? 
Jei taip, nurodyk giminišku
mo laipsnį, vardus, pavardes 
ir tėvų vardus, gimimo laiką 
ir vietą, adresą, profesiją, ko

kią pilietybę jie turi.
Atsakius į visus tuos klau

simus, KGB gauna eilę svar
bių žinių. Jie sužino, per ku
riuos Sov. Sąj. gyvenančius 
gimines galima lankytoją pa
spausti arba kuriuos laisvam 
pasauly gyvenančius gimines 
galėtų eventualiai bandyti per 
auklėti į “gerus sovietų pat
riotus.” Be to, toks sovietų 
pasiuntinybės lydraštis aiškiai 
rodo kad sovietai visus pabal- 
tiečius paliegėliu* laiko savo 
piliečiais, neatsižvelgiant, ko
kią pilietybę jie Šiuo metu be
turėtu. •

Visą apsilankymo procedū
rą labai atsargiai, pagrindi
niai ir lankytis norinčiam ne
pastebimai paruošia KGB. Vi
sa sutvarkoma taip, kad besi
lankantysis nesijaustų seka
mas, stebimas ar trukdomas. 
Visos žinios, kurios yra KGB 
archyve, nuodugniai sutikri
namos ir per užsienyj veikian
čius agentus nuolat papildo
mos. Visi besilankantieji pa
gal KGB sprendimus suskirs
tomi į 4 kategorijas:

Pirmieji — gali lankytis tik 
viename iš anksto leistame 
mieste ir turi gyventi iš anks
to paskirtame viešbutyje.

Antrieji — gali dienos me
tu išvažiuoti iš to miesto, bet 
turi vakare sugrįžti į viešbutį.

Tretieji — tai tie, kurie ga
li dalyvauti bendrose ekskur
sijose už miesto ribų. Tokias 
grupines ekskursijas organi
zuoja ir prižiūri KGB.

Ketvirtieji — gali apsigy
venti pas savo gimines. Ta
čiau KGB iš anksto aplanko 
tuos žmones, pas kuriuos nu
mato lankytojas apsigyventi. 
Parūpina jiems lankymosi lai-

Su nemažesniu dėmesiu 
skaitytojai - prenumeratoriai 
yra sutikę neseniai iš spaudos 
išėjusį “Musų Lietuvos” tre
cią tomą, kaip ir du pirmuo
sius. Jų visų autorium yra 
Bronius Kviklys. Knyga gau
siai paįvairinta retais pa veiks
lais. Dauguma nuotraukų yra 
ankstyvesnių laikų, o kai ku
rios padarytos prieš metus, 
kitus. Jų dabar tikrai sunku 
aptikti, todėl surinkti tiek 
Lietuvos vietovių vaizdų, rei
kia pasakyti, buvo didelis ir 
rūpestingas autoriaus darbas. 
Knyga turi 719 puslapių.

Šis trečiasis tomas apima 
Šiaulių apskrities rytinę dalį, 
visą Sudavą — Marijampolės, 
Kauno (pietų dalį), Šakių, 
Vilkaviškio, Seinų, Alytaus 
(vakarų dalį), Suvalkų, Au
gustavo apskritis ir vietoves 
į pietus ir rytus nuo etnogra
finės Lietuvos ribų.

Visos vietovės aprašytos 
vaizdžiai. Sutelkta daug isto
rinių žinių, geografinių apra
šymų, paliesti gyventojai ir 
žinomesni žmonės, susiję su 
aprašomomis vietomis. Kai 
svetimoj padangėj, toli nuo 
tėvynės skaitai “Musų Lietu
vą,” apima jausmas lyg butum 
savame krašte. Taip vaizdžiai 
ir patraukliai autorius suge-

kotarpiui naujus baldus, pa
pildomo maisto, gėralų, kad 
lankytojas išsivežtų gerą įs
pūdį apie Sovietų Sąjungą.

Tokio pas gimines apsigyve
nusio lankytojo sekimą KGB 
paveda jo giminėms, kurie iš 
anksto gauna atitinkamas in
strukcijas. Jiems nurodoma, 
kaip svečią priimti, ką su juo 
kalbėti. Vėliau giminės turi 
duoti išsamų pranešimą vietos 
KGB apie svečią.

bėjo aprašyti Lietuvos žemę!
Knyga artima ir brangi vi

siems lietuviams: ir tam, ku
ris gyveno Lietuvoj, nemažiau 
ji yra įdomi ir nemačiusiems 
savo tėvų šalies. JI padės no
rintiems geriau pažinti, kokia 
yTa ta Lietuva. Taip pat ra
šantiems apie ją šis 4 tomų 
veikalas bus dideliu žinių šal
tiniu. Kiekvieno lietuvio lenty
noje “Musų Lietuva” turėtų 
užimti garbingą vietą šalia ki
tų retų ir nesenstančių knygų.

Ketvirtas ir paskutinis kny
gos tomas, kuris baigiamas 
ruošti, apimsiąs Žemaitiją ir 
Mažąją IJetuvą. Jį išleidus tu
rėsim išsamų Lietuvos žemių 
aprašymą. Autoriui B. Kvik
liui, sumaniusiam ir paruošu
siam šią knygą, reikia pripa
žinti didelius nuopelnus, jam 
tenka garbingas akademiko 
vardas už parupinimą šio 
mokslinio veikalo.

Musų Lietuvą” leidžia Liet. 
Enciklopedijos leidykla Bosto
ne. Visų 4 tomų kaina, iš anks
to užsisakiusiems, yra 40 dol.

Autorius prašo siųsti jam 
Žemaitijos ir Mažosios Lietu
vos nuotraukas, ruošiamam 
knygos 4 tomui. Adresas: B. 
Kviklys, 5747 S. Campbell Av„ 
Chicago, IU. 60629. . (r)

Išleisti Lietuvių
Kalbos Pratimai

P. L. Institutas jau išleido 
“Lietuvių Kalbos Pratimų” II 
sąsiuvinį, kurį paruošė lietu
vių kalbos lektorius, Domas 
Velička. Šiame sąsiuviny pra
timų forma aiškinami lietu
vių kalbos morfologiniai daly
kai: žodžių daryba ir kaityba 
(žodžio sudėtis ir jo rašyba, 
nosinių raidžių rašymas žo
džio šaknyje ir jo priešdėlyje,

priesagos ir jų vartojimas bei 
rašyba), lietuvių kalbos rašy
bos sistema.

“Pratimai” skiriami tiems 
Institxrto studentams, kurie 
neakivaizdiniu bodu riekia iš
eiti aukštrsnios lituanistinės 
mokyklos programą, ir ap
skritai savišvietai. Tais “Prtu- 
timais” gali pasinaudoti ir ki
tos mokyklos, o taip pat ir tė
vai, kurie savo vaikus moko
namuose.

“Pratimų” prenumeratoriai, 
kurių adresai butų pasikeitę, 
prašomi tuojau atsiųsti savo 
naujus adresus, kad nesusri- 
trukdytų siuntinėjimo darbas. 
Sąsiuvinio kaina $2.00.

Norintieji gali įsigyti ir I 
tos “Pratimų” serijos sąsiu
vinį, kuriame tokia pat forma 
aiškinamas lietuvių kalbos 
garsynas (garsų tarimas, jų 
užrašymas bei rašyba, kirčia
vimas ir priegaidė, arba into
nacija). Kaina $2.00.

Netrukus išeis ir to sąsiu
vinio garsinis priedas — fo
netinė plokštelė, kurios įkal
bėjimą prižiūrėjo lietuvių kal
bos lektorius prof. dr. P. Jo
nikas.

P. L. INSTITUTAS, 
5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Til. 60629.

— Washington. — Penta
gonas paskelbė, jog gegužės 
mėnesį į JAV kariuomenę bus 
pašaukta 18,000 vyrų. Sausio 
mėnesį buvo paimta kariuo
menėn 15,000, vasario, kovo 
ir balandžio — 11,000. Krašto 
apsaugos sekretorius McNa
mara praneša, kad 1967 m. 
pirmą pusmetį iš viso bus pa
šaukta kariuomenėn apie 101 
tūkstančių vyrų, o antrą pus
metį — 120,000 vyrų, taigi 
kas menuo — po 20,000.

SUPTE, GeLELE

Sudie, gėlele tu brangiausia, 
Sudie Ir laimė man biednam, 
Matau paskyrė taip Aukščiausias, 
Jog vargt ant svieto reik vienam.

Jau štai diena ir ta adyna, 
Kurioj man reikia atsiskirt, 
O širdis alpsta — kas bežino, 
Kaip reiks gyvent ir kur numirt.

Ir dagys ne visur žaliuoja, 
šaka be rasos neprigis, 
Ir medis pakirstas svyruoja,— 
Kaip širdis mano bepagis?

Aušra nepriduos man skaistumo, 
Nei ramus vėjas nuramins, 
Nei saulė neb’ atneš linksmumo, 
Nei tamsi naktis užmigdys.

Kaip gaili rasa skalsiai krenta,
Taip mano ašaros riedės,
Ai, gailesiai vien’širdį kremta, 
Bet nieks kentėti nepadės.

Jei tik berželis svyruonėlis,
Pats amžius verkdama man supras, 
Jei tik prakalbins tas paukštelis, 
Kurs savo lizdo nebatras...

Kasdieną ašarinius pietus
Atneš nelaimių debesys,
Ir kryžiai kris, kaip smarkus lietus, 
Bet meilės nieks nebužgesins.

Mylėjau tave ir mylėsiu, s 
Pakol man žemėn neužkas, 
Su sparnais minčių greit atlėksiu, 
Ir krašte svieto širdis ras.

A. Vienužis

— Indonezijos parlamentas 
pašalino Sukarno iš preziden
to pareigų ir tas pareigas pra
dėjo eiti gen. Suharto. Indo

nezija savo nepriklausomybę 
gavo prieš 20 metų iŠ Olandi
jos ir nuo tada prezidentu bu
vo Sukarno.

K. J. PAULAUSKAS

AMERIKA PRIEŠ 50 METŲ
(Tęsinys) stojus, pirmiausiai buvo pa

ir lietuviams tekdavo iš
girsti “polak.” Jei lietuviai 
ir protestavo, kad jie nėra jo
kie “polak,” o lietuviai, tai 
airis atsakydavo, kad jis ne
mato skirtumo. Tokiu elgesiu 
amerikiečiai buvo nepatenkin
ti, nes airiai, didesnes algas 
gaudami, turėjo išteklių ir pa
linkimą girtuokliauti.

Dažnai airis savo nedraugiš
ką ir žiaurų elgesį rodydavo 
ne blaiviu būdamas. Jaunimui 
priaugus ir kitų tautų atei
viams anglų kalbą ir raštą iš
mokus, palaipsniu airiai iš 
daugelio pareigi) buvo pašali
nami.

Įdomu prisiminti buvusią 
tvarką ir gyvenimo eigą, kuri 
palietė bendrai visus Ameri
kos gyventojus.

Miestų tvarka
Miestų gatvės buvo gazo 

lempom apšviestos. Vakarais 
uždegdavo, o rytais vėl užge
sindavo. Gatvės buvo akmeni
mis išgrįstos. Susisiekimas 
buvo gatvekariais. Taksių ir 
automobilių nebuvo. Nebuvo 
nei motorinių sunkvežimių. 
Visur naudodavo arklių trau
kiamus vežimus. Vėliau, atsi
radus gatvek ariama — ir jie 
buvo traukiami arkliais. Dar 
musų atminime buvo gatveka- 

riai arklių traukiami nuo Hud 
Ron iki East upių 42nd St. 
Taip pat ir Broadway ir ki
tur.

Pagalios, kai kitokių susi
siekimo priemonių nebuvo, a- 
pie jas niekas nežinojo, tai ir 
nereikalavo. Užteko ir to.

KARO PRADŽIA

Pirmam pasaulini ui karui 
prasidėjus ir į jį Amerikai j-

skelbta registracija karo tar
nybai tinkančių vyrų. Regist
racija buvo laisva. Naujai at
važiavę į Ameriką, nepiliečiai 
turėjo teisę atsisakyti nuo tar
nybos.

Užsiregistravę vyrai buvo 
paskirstyti į 5 klases. 5-je kla
sėje buvo nepiliečiai, atsisakę 
nuo tarnybos. Registracijos 
kortelę reikėjo su savim visur 
nešiotis, nes policininkai daž
nai ir netikėtai pareikalauda
vo kortelę parodyti, — tikrin
davo, ar nesi koks slapukas 
ar šnipas.

Kadangi karas neilgai tęsė
si, tai net ir 3 klasės vyrai ne 
visi buvo pašaukti į kariuome
nę. Tarnyboj buvo daug lietu
vių ir nepiliečių. Vieni buvo 
savanoriai, kiti — kurie neži
nojo jiems duodamos teisės 
nuo tarnybos atsisakyti.

Pradėjus gaminti karo reik
menis. įvairi gamyba pakilo, 
atsirado daugiau motorinių 
vežimų, prasidėjo kelių plėti
mas ir taisymas. Lietuviai, a- 
tokiau gyveną, pradėjo vieni 

‘ su kitais susisiekti, susidrau
gauti ir viens kitam patalki
ninkauti. Vykdavo į parkus, 
į pajūrius. į farmas. Kai išvy
kos pradėjo gausėti, tai ir 
priemiesčiuose pradėjo atai- 
rasti sodai su stalais ir salė
mis jaunimui pasilinksminti.

Karo metu, visko reikiant, 
kaikurios dirbtuvės dirbo die
ną naktį, trimis pamainomis. 
Prasidėjo įvairus pagerinimai 
ir modernizavimai. Kadangi 
daugelis jaunų vyrų buvo pa
šaukti karo tarnybai, tai fab
rikuose pradėjo trukti darbi
ninkų. Geresnių darbų gavo ir 
ateiviai, nemoką anglų kalbos. 
Mat. imigracija buvo užaida-

riusi. Fabrikantai pradėjo ge
rinti darbo sąlygas ir didinti 
atlyginimą. Ateiviai pradėjo 
pasidėti į bankus sutaupų.

INFLUENZA

Karo pabaigoje, 1918 me
tais, išsiplėtė baisi epidemija, 
vadinama “Spanish Flu”. Li
ga guldė bet kokio amžiaus 
žmones. Mirė labai daug žmo
nių, kad nespėjo nei laidoti. 
Buvo žiaurus ir išgąstingas 
metas. Daug kur buvo užda
ryta bažnyčios, mokyklos, su
eigų vietos, Buvo pavojinga 
lankyti ligonius, dalyvauti šer
menyse ir laidotuvėse. Gydy
tojai tuomet dar neturėjo spe
cialių vaistų nuo tos ligos, tai 
gydė, kaip kuris išmanė. Ir. 
reikia pasakyti, kad daktarai 
visgi daug žmonių išgelbėjo 
nuo mirties. Lankantis pas 
draugus, kartais rasdavai vi
sus šeimos narius sergančius 
ir negalinčius pasiimti nei gė
rimo, nei maisto.

Sustojus influenzai, susto
jus karui, grįžo gyvi likę ka
reiviai namo ir tuojau paste
bėtinai greit darbai sumažėjo, 
o grįžę kariai iš Europos pra
dėjo vaikščioti gatvėse, prašy
dami “for coffee” kokj pinigą.

PROHIBICIJA

Nuo 1919 m. liepos 1 die
nos. pradėjo veikti Amerikos 
konstitucijos priedas Nr. 18, 
kuriuo įvesta “prohibition”, 
tai yra draudimas gaminti ir 
pardavinėti alkoholinius gėri
mus. Spirito varyklos suma
žino savo gamybą ir alkoholio 
gamino tik tiek, kiek jo rei
kėjo medicinos reikalams. To
dėl ir kilo baisi bedarbė, nes 
užsidarė bravorai, spirito va
ryklos ir karo medžiagų ga
minimo įmonės. Buvo leista 
gaminti gėralą. vadinamą 
“near beer’” beveik visai be 
alkoholio. Užtai užsidarė b*

daug galiūnų.
Tuoj atsirado taip vadina

mi “butlegeriai,” slaptai ga
benę degtinę iš Kanados, Mek
sikos ir laivais iš toliau, net 
iš Europos. Kiti pradėjo ga
minti “moonshine”, arba “sa- 
mogoną”. Gėrimų vietose, va
dinamose “spykyzėse”, atsira
do įvairiausių naminių ir už 
stiklelį gėralo gan brangiai 
imdavo. Gėrikų buvo ir tokie 
“spykyzininkai” pasidarė gan 
stambaus pinigo. Kaikurie tą 
pinigą tuoj ir prašvilpdavo, 
manydami, kad taip visuomet 
bus ,bet kiti susitaupė ir pa
verto tuos pinigus į gera — 
nusipirko namelius ar įsigijo 
kokius biznius.

Valdžia, lyg iš savęs pašai
pą darydama, gėrimus už
draudė, bet pardavinėti apara
tus, kad žmonės pasigamintų 
samagoną. leido. Kitos krau
tuvės languose turėdavo iš
statytus apynius, salyklą, ir 
kas tik reikalinga gaminimui 
alkoholinių gorimų.

Girtavimas labai paplito. 
Kurie pirmiau visai alkoholi
nių gėrimų negerdavo, dabar 
jau gėrė pilna burna. Mat, pa
ties ar kaimyno padarytas 
samagonas masino paragauti, 
kaip jo skonis patinka. Ir taip 
įprato, ir suaugę ir jaunieji. 
Buvo “fonės” turėti buteliuką 
kišeniuje. Dar dabar, po tiek 
metų, kai kur girdima, kad 
jaunimo nusikalstatumas, v ra 
paseka praeitos prohibicijos.

Pagaliau tas nelemtas įsta
tymas 1934 metais tapo pa
naikintas ir prasidėjo gamy
ba ir viešas pardavinėjimas 
visų alkoholiniu gėrimų. Per 
prohibicijos laiką valdžia nu
stojo daug pajam}, prisidėjo 
prie didžiosios bedarbės.

DEPRESIJA

jaustis ūkinis nuosmukis, va
dinamas depresija. Pramonės 
susmukimas padidino bedarbių 
skaičių. Tiek dalykai buvo pa
blogėję, kad miestuose eilės 
fabrikų buvo uždaryta, langai 
voratinkliais aptraukti, durys 
ir sienos vijokliais apaugę. 
Labai mažas skaičius buvo dir
bančių ir tie tuomet skaitėsi 
prie laimingųjų, nes turėjo ką 
pavalgyti ir >š ko apsirengti.

Pagaliau 1928 m. renkant 
Hooverį į prezidentus, buvo 
tikėtasi nors kokios atmainos, 
nors kokio pagerėjimo. Patsai 
kandidatas (Hoover)) sakė, 
kad neužilgo bus “chicken in 
every pot”, bet tas visai neiš
sipildė ir bedarbė vis didėjo. 
Žmonėms pradėjo grėsti ba
das.

Prie to dar ima ir užsida
ro kai kurie bankai. Juose 
žuvo žmonių sutaupo*. Da
bar daugybė žmonių ne tik ne
turėjo darbo, bet ir turėtų su
taupų neteko. Daugybė ir lie
tuvių nukentėjo dėl bankų už
sidarymo. Jie savo sutaupąs 
laikydavo lietuviškuose ban
kuose. Pavyzdžiui, Chtcagoje 
Alijošiaus banke, Bostone Ka
valiausko, Waterbury — Ka- 
žemėko, New Yorke — Anke- 
rio, Jie aptarnaudavo lietu
vius, lenkus ir rusus. Tiems 
bankams užsidarius buvo nu
skriausti musų tautiečiai ir 
lietuvių kaimynai atėjūnai. 
Protestantų organizacijos ir 
parapijos šelpė savo žmones, o 
apie musų tautiečius, tai nei 
kalbos nebuvo ,11 kur nors 
gauti pašalpą. Valdiškų pa
šalpų tuomet dar niekas neži
nojo. %Net grįžusius iš Euro
pos bedarbius kareivius nie
kas nešelpė Jau nudrikuaiofu* 
uniformose vaikščiodavo pra
šinėdami "for coffee” ar par
davinėjami obuolius praei-

1925 m., Calvin Coolidge viams bei pravažiuojantiems, 
prr zKk^ntaujant, pradėjo labai (Bus daugiau)

MERKINES PILIAKALNIS
“Ten, kur sravus Merkys, 

tekėdamas per žalias pievas, 
per alksnynus, krumuotus šlai
tus, plukdo savo tyrų vande
nėlį platun Nemunėliu, yra ten 
aukštas kalnas, visų kalnų 
aukščiausias, o ant to kalno 
tvirta pilis, garsi Merkinė, vi
sų pilių tvirčiausia. Milžinai 
ją statė, ne žmonės; nuo sep
tynių mylių iš vakarų, iš pie
tų ir kitų šalių nešiojo jie 
sunkius akmenis, kurie guli 
tos pilies pamatuose".

— V. Krėvė

Nėra pilies. Nėra aukštų jos 
kuorų. Liko tik padavimas ir 
legendomis apipintas aukštas 
nebylus kalnas. Iki Uių' dietuj 
išliko aidai negęstančios gar
bės, kuri gobstė musų protė
vių nemarius žygius, ginant 
gimtąjį kraštą nuo neprašytų 
svečių — piktų kryžiuočių.

Sunkiai sunkiai lipi | statų 
kalną. Apačioje jo papėdę ska
lauja platusis Nemunas. Iš 
pietų atskubėjo jis nuo Liš
kiavos, kur taip pat stūkso 
aukštas kalnas, kur taip pat 
musų žemes senovėje gynė

niai.
Tačiau jeigu apie Liškiavos 

ir Punios piliakalnius bei kaž
kada čia stovėjusias pilis mes 
daug ką žinome, daug ką ga
lime pasakoti, tai Merkinės pi
liakalnis savo paslapčių dar 
neatskleidė. Ant Liškiavos pi
liakalnio ir dabar tebestūkso 
neseniai restauruotos ir už
konservuotos, Vytauto laikais 
statytos murinės pilies griu
vėsiai.

Daug kasinėjimų atlikta ir 
Punioje. O Merkinė, ta seno
vės panemunių pilių pilis, vis 
tokia nebylė ir paslaptinga. O 
juk Merkinė — viena seniau- 

>tsių Dainavos krašto gyvenvie
čių, turinti didelę istoriją. 
Yra žinoma, kad Čia labai 
anksti buvo pastatyta tvirta 
pilis, dar du šimtbut,,t ur 
pilis, dar gerus du šimtmečius 
prieš Žalgirio mūšį. Ją statė 
dzūkų giminės savisaugos tiks 
tais. Bet Merkinė suvaidino 
didelį vaidmenį kovų su kry
žiuočiais metu. Ji saugojo ir 
ne kartą pastojo priešui kelią, 
kuris vedė j Vilnių ir Trakus.

tvirtos pilies sienos, kur taip 
pat prie jos aukštų kuorų du
žo, trupėjo priešų galybė.

Daug amžių Nemunas sku
ba nuo Liškiavos, nešdamas 
pasveikinimą Jos seseriai Mer
kinei. Pities papėdėje susitin
ka trys upės. Iš rytų a tarų ve
na Merkys, iš šiaurės atsku
ba nerMnbji Staugė. Trys u- 
pės, trys rankos apka
bina senąjį kalną. Ir nie
kas nežiną, ką kalba jos tarp

linu IMI Viaginoja vien** Ne- 
muiiaa. ■ .Mainu plačiam glė
by Marki, ta* Staagf. Ir visi 
trys tyvMišanįn j Vakarus, o 
paskui J šiaarą, neša kažkokią 
Merkinės pilies Mnią jos bro
liui Alytui, joa asMriai — Pu-

Toli toli matyti nuo Mer
kinės piliakalnio... Anapus Ne
muno ir ten, iš kur atplaukia 
Merkys, ir ten, kur pradeda 
tekėti Stange, dunkso pušy 
nai. Merkio slėnyje driekiasi 
plačios lankos. Kalnas tebesi
žvalgo, aukštai iškėlęs žilą 
galvą, nebylus ir susimąstęs, 
gal but, prisimindamas senus, 
senus laikus, kai aukštuose pi
lies kuoruose dieną Ir naktį 
degdavusios ugnys. Gal jis 
prisimena senąjį Myka k* 1° 
sūnūs, kurių vardų ligi šiol ne
pamiršo žmonės, kaip nepa
miršo h* senos neungalėtoa pi- 
lies. i * 4|

Ugos neprašyk — pati su
pras ateiti.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DIPLOMATĖJ PASITARIMAS

Kovo 14 d. New Yorke įvy
ko Baltijos valstybių atstovų 
pasitarimas. Iš Washingtono 
į New Yorką pasitariman buvo 
atvykęs J. Rajeckas.

IŠVYKO Į EUROPĄ
VLIKo pirm., dr. K. Valiū

nas išvyko į Europą, kur išbus 
ilgesnį laiką. Kelionės metu 
bandys atlikti Europoj svar
bius VLIKo reikalus, pareiškė 
išvykdamas pirmininkas.

Išvykusį pirmininką pava
duoja VLIKo vicepirm. dr.. B. 
Nemickas.

KELIONE STREIKUOJAN
ČIU LAIVU

Albinas ir Ieva Trečiokai yra 
išvykę laivu į Bermudą ir 
Nassau. Siųsdami sveikinimus 
iš kelionės, savo laiške Trečio
kai rašo:

“Musų laivas dėl darbinin
kų streiko nejuda iš vietos. 
Gal bus sunkiai suprantama, 
kad pirmos klasės keleiviai e- 
same dideliame “varge”, — be 
aptarnavimų. Patys turėjome 
savo daiktus į laivą įsinešti ir 
visais reikalais pasitarnauti— 
lovas pasikloti ir t.t.

Laivas didelis ir modernus. 
Kambarys pačiam viršuje lai
vo ir labai “mandras”... Val
gio laive negaunam, jo vieton 
gauname po 25 dol. dienai ir 
“šiaip taip maitinamės prie
plaukos valgyklose.”

— Kovo 11 d., šeštadienį, 
New Yorke apie pietus termo
metras rodė 72 laipsnių Šilu
mos. 1888 m. kovo 12 d. buvo 
prisnigę iki 21 colio.

URUGVAJUJE GARSINO 
LIETUVĄ

K. Čibiras iš Lietuvos atsto
vybės Urugvajuje praneša, 
kad Lietuvos Neprikl. Dienos 
proga Montevideo spauda, ra
dijas ir televizija plačiai garsi
no Lietuvą ir jos bylą. Tam 
šį kartą daug padėjusi sėk
minga anksčiau įvykusi spau
dos konferencija su Vliko pir
mininku.

“Septyni svarbiausi dienraš
čiai,” — praneša K. Čibiras,— 
“reportažais ir nuotraukomis 
minėjo Lietuvą, jos dabartinę 
padėtį ir laisvųjų lietuvių pa
stangas tėvynei išlaisvinti.”

“Lietuvos atstovas A. Gri- 
šonas su savo bendradarbiais 
lietuviais ir urugvajiečiais pa
naudojo kelias radijo progra
mas ir svarbų televizijos ka
nalą. Dienraščiai “EI Dia” ir 
“El Debate” paskelbė C. Ve
ra* vedamuosius straipsnius, 
o “EI Diario Espanol” pirmoje 
vietoje įdėjo straipsnį vardu 
“Amžinoji Lietuva.”

“Tradicinis priėmimas Lie
tuvos pasiuntinybėje pažymė
tinas svečių gausumu ir svar
ba. Jame dalyvavo vienas iš 
Valstybės Tarėjų (prezidentų) 
D. Zorila de San Martin (tas 
pats, kurs, eidamas preziden
to pareigas, priėmė Vliko pir
mininką ), krašto apsaugos 
ministras gen. Moratrio, aukš
ti užsienių reikalų ministeri
jos pareigūnai ir eile diploma
tų su popiežiaus nuncijum 
priešaky.

Jų tarpe buvo JAV, Vokie
tijos. Venezuelos, Kinijos. Ko
lom bijos, Paragvajaus, Guate- 
malos ambasadoriai ir Kana
dos atstovas. Kai k uric sveiki
nimus atsiuntė su gėlėmis. 
Spaudos atstovai jaukią priė
mimo nuotaiką perdavė savo 
dienraščiams

“Lietuvių kolonija tėvynės 
šventę paminėjo pamaldomis 

savo bažnyčioje ir Kult. Drau
gijos salėje, kur tarp kitų, kal
bėjo viešnia iš JAV Tallat - 
Kelpšaitė. “Aido” choras mi
nėjimą papildė patriotinėmis 
dainomis.” (E)

VOKIEČIAI RAŠĖ APIE 
IJETUVĄ

Keturi Vak. Vokietįjos dien
raščiai paskelbė stambius 
straipsnius apie Lietuvos ne
priklausomybės ir lietuvių pro
testo Dienos minėjimą, įvyku
sį Wienheimo rotušės salėje. 
Straipsniuose išsamiai ątpasa- 
kojamas prof, dn J. Ereto 
kalbos turinys ir pabrėžiamas 
gausios lietuvių išeivijos (vien 
Vokietijoj apie 10,000) per 27 
metus nei kiek nesusilpnėjęs 
ryžtas atgauti Lietuvai lais
vę.

Iškilmėje dalyvavo apie 500 
lietuvių ir eilė svečių, kurių 
tarpe minimas rašytojas d r. 
Hermann Buddensieg, Done
laičio Metų vertėjas, latvių, 
vengrų, lenkų bendruomenių 
atstovai. Iškilmės dalyvius 
sveikino šiaurinio Badeno vy
riausybės atstovas ir Wein- 
heimo burmistras.

Iškilmės programoje dalyva
vo pianistas Antanas Smeto
na, dainininkė Laimutė Ste- 
paitytė (iš Chicagos) ir K. 
Motgabio vadovaujamas Va
sario 16 gimnazijos choras.

WILL YOU BE 65 SOON?

Remember to get full Medi
care Protection as soon as 
You are 65, sign up 2 or 3 
Months before you reach 65.

P. S. You can get Medicare 
even if you are still working.

For further information, call 
or write your Social Security 
Office.
U. S. Department of Health, 

Education, and Welfare

Social Security Aaministration 

NEW CHANGES IN SOCIAL 
SECURITY DISABILITY'
The Social Security Law re

lating to disability benefits 
has changed. You no longer 
have to be permanently dis
abled to collect disability be
nefits. Benefits may be col
lected under the following 
circumstances:

a. If you have been disabled 
for 12 or more consecutive 
months or

b. If your doctor advises 
that it will be 12 or more 
months before you can return 
to work.

For either event, however, 
you must have five years of 
work during the ten year 
period, ending when you be
come disabled. Benefits start 
with the sevent month after 
a person has tor stop work be
cause of disability. If you be
lieve you can qualify under 
the above provisions, you are 
urged to contact your local 
social security office.

MNA1MA

BUY ILS.
BAVM6S BONDS

PATARIMAS VYKSTANTIEMS J

EXPO 67 PARODĄ
Pasaulinė paroda EXPO 67, 

Montreal, Canada, prasidės 
balandžio pabaigoje ir tęsis 
iki spalio. Ypatingai daug pa
rodos lankytojų yra laukiama 
iš artimiausio kaimyno—JAV. 
Nemaža Amerikos lietuvių šią 
vasarą ten numato lankytis.

Kanada amerikiečiui jau 
yra užsienis ir važiuojantiems 
yra taikomi visi muitinių nuo
statai ir suvaržymai. Iš anks
to pravartu susipažinti su 
muitinių reikalavimais.

Amerikiečiai grįždami į na
mus gali vežtis iš Kanados 
neapmuitintų prekių iki 100 
dolerių vertės, jei Kanadoje 
yra išbuvę nemažiau 48 valan
das ir per paskutines 30 dienų 
ta lengvata nėra pasinaudoję. 
Prekes galima vežtis tik as
meniniam naudojimui (ne par
davimui). Prekės muitinėj tu
ri būti deklaruojamos.

Leidžiama vežtis 1 kvortą 
alkoholio, jei keliautojas yra 
ne jaunesnis 21 metų amžiaus. 
Cigarečių skaičius yra neribo
tas, bet jų vertė neturi būti 
didesnė kaip $100.00. Cigarų 
galima parsivežti nedaugiau 
100. Kubos tabako gaminiai

Palaidotas Albinas 
Valentinas

Kovo 6 d. Chicagoje staiga 
mirė Albinas Valentinas, spau 
dos žymus darbuotojas. Buvo 
kilęs iš Skuodo, kur baigęs 
progimnaziją, atsikėlė į Kau
ną. Čia baigė gimnaziją ir Vy
tauto Didžiojo universitete jis 
studijavo istoriją ir literatū
rą.

Žurnalistui Albinui Valenti
nui pragyvenimo šaltiniu dau
giausiai buvo plunksna: jis 
plačiai bendradarbiavo spau
doje, rašydamas daugeliui 
laikraščių. Jo rašiniai pasižy
mėjo vaizdingumu ir gyvu
mu. Humoristinis stilius buvo 
švelnus, nešališkas, rašiniai be 
asmeninių užgauliojimų, ko 
dažnai neišvengia atskirų as
menų leidinėliai, laiką save 
lyg humoristini spauda.

Albinas Valentinas rašė Ne
priklausomos Lietuvos laik
raščiams. tremtinių spaudai 
Vokietijoj, jo straipsnių buvo 
apstu ir Amerikos lietuvių 
laikraščiuose. Daugelis skaity
tojų A. Valentiną pažįsta iš 
jo nuotaikingų raportažų.

Pastaruoju laiku dirbo A- 
merikos Lietuvių Tarybos raš
tinėje. Priklausė žurnalistų 
sąjungai, rašytojų draugijai 
ir kitoms organizacijoms. Mi
rė nuo širdies smūgio, eida
mas savo gyvenimo 59 metus. 
Giliame nuliudime paliko se
serį Oną Budrikienę su šeima, 
gimines ir draugus.

Atsisveikinant velionį kop
lyčioje organizacijų atstovai 
pasakė kalbas. Tarp jų kalbė
jo ALT pirm. A. Rudis, Liet. 
Rašyt. D-jos pirm. A. Baro
nas. Žurnalistų S-gos atst. A. 
Gintneris ir kiti.

Buvo pašarvotas Mažeikos- 
Evans koplyčioje. Kovo 10 d. 
po pamaldų iŠ Sv. P. Marijos 
Gimimo bažnyčios, giminių ir 
artimųjų palydėtas, buvo pa
laidotas šv. Kazimiero kapinė
se.

Tebus jam lengva Amerikos 
žemė.

Meiles ir kosulio nepaslėpsi.

Negirk dienos iš ryto, o 
merginos prieš ištekant

Norėk ragaišio, bet žiūrėk 
duonos.

Paukštį plunksnos gražina, 
o žmogų — protas.

Piktą žodį visi girdi.

neleidžiami gabentis per sie
ną.

Kas Kanadoje yra išbuvęs 
mažau, kaip 48 vai., tam pre
kių leidžiama parsivežti tik 
ik 10 dolerių Jei jų bus dau
giau, tai už jas reikės sumo
kėti muitą.

Galima iš Kanados paštu 
pasiųsti į Ameriką dovanas, 
tačiau tik iki 10 dol. vertės. 
Alkoholis, tabakas, kvepalai, 
sėklos, augalai ir vaisiai siųs
ti draudžiami. Taip pat nelei
džiama siųsti auksiniai pini
gai, auksiniai medalionai, nar
kotikai arba vaistai, turį nar
kotikų, daržovės, mėsa, lauki
niai paukščiai, plunksnos ir 
prekės, atvežtos iš Raud. Ki
nijos, Šiaur. Korėjos, Šiaur. 
Vietnamo ir Kubos.

Pirktų daiktų vertei nusta
tyti, su savim reikia turėti 
prekių kainos kortelę, gautą 
krautuvėje. Esant neaišku
mams, patartina pasiteirauti 
krautuvėje, o geriausiai pa
čioje muitinėje. Laikantis 
muitinės reikalavimų, bus iš
vengta baudų ir grįžimas į 
namus vyks sklandžiau. (r)

Reikalas ir bailiuosius drą
suoliais padaro.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 11, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS VENSLAUKAS, 38 kp., Brooklyn, N.
Y., gimęs • Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 
1927 m., mirė vasario 2, 1967 m. Velionio žmonai, 
Onai Vensląuskas, apdraudos išmokėta ...................... $600.00* • i -

MARCELLA JAKŠTAS, 49 kp., So. Boston,
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan
džio 1, 1940 m., mirė liepos 28, 1967 m. Velionės se

seriai, Anna Alexandrovich, apdraudos išmokėta $100.00

KUNIGUNDA CAPAUSKIENE, 122 kp., Chi
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va
sario 2, 1915 m., mirė vasario 16, 1967 m. Velionės 
dukteriai, Gertrude Olszowka^ apdraudos išmokėta $600.00

VALERIJA PETKEVIČIENE, 196 kp., Chi
cago, Ill., gimusi Pittsburgh, Pa. Prie SLA prisira
šė rugsėjo 4, 1949 m., mirė vasario 3, 1967 m. Ve
lionės vyrui, Petrui P. Petkevičiui, apdraudos išmokėta $500.00

HELEN STAŠKUNAS, 177 kp., Milwaukee, 
Wis., gimusi Millwaukee, Wis. Prie SLA prisirašė 
vasario 1, 1931 m., mirė lapkričio 18, 1966 m. Velio
nės broliui, Rev. Ignatius Staškunas, apdraudos iš
mokėta ......................................................................... $300.00

STASYS MEDELINSKAS, 199 kp., Shaft, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 

1931 m.., mirė sausio 18, 1967 m. Velionio dukteriai, 
Violet Retkiewicz, apdraudos išmokėta..................... $888.00

FRANK J. DeLUCA, 216 kp., Erie, Pa., gimęs 
Erie, Pa. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1965 m., mi
rė vasario 7, 1967 m. Velionio žmonai, Bernice Le- 
Luca, apdraudos išmokėta ..................................... ■•. $ 1,000.00

ELZBIETA PAŠKAUSKIENfi-PASKO, 284 kp., 
Joillet, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 1, 1914 m., mirė vasario 9, 1967 m. Velionės 
dukteriai, Katre Glenn, apdraudos išmokėta .............. $128.00

ALBINAS KAROSAS, 328 kp.. Walpole, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 7, 1963 
m., mirė sausio 4, 1967 m. Velionio žmonai, Felicija 
Karosas, ir vaikams, Gintaras ir Giedrė Karosams, 
apdraudos išmokėta .................................................. $1,000 00

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų svęikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

So. Bouton, Mass. 02127

Viso'............................................ $5.116.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso $28,425.00

Broadway,

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
J. Čižauskas, 138 kp., Perth Amboy, N. J....................$1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................. $2,250.00
V. JanuAauakas, 1 kp, Edwardsville, Pa., sirgo 10 sav 1 d $103.00

IŠMOKAMOS U GOJĘ PAŠAIPOS
E. Lalus. 13 kp., Minersville. Pa., since 7 sav. 31.50
O V. Kudrma, 72 kp.. Hamilton. Canada, sirgo 4 sav. 3d. 2700
P. Narkevičius. 75 kp . Angeles, Calif., sirgo 2 sav. 6 <1 36.00
V. Urbonas. 92 kp., Courtney, Pa., sirgo 6 sav. 3 d. 73.00
J W Schroder. 141 kp, So Forte. >*n, sirgo 4 sav. 6 d. 19 ro
R N as vytU. 136 kp.. Orvoland. Ohk>, sirgo 2 sav. 5 d (U00
J. Grigas. 273 kp, St Cktharincs, Canada, Unikumas) 2 HM
K. I^auiokitmė, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 2 sav. »oo

Viso------------- ----------------------$377 A7
Nuo pradMos Mų metų bendrai viso  —— *   $2.462 33

B. PIVAJEUNIENE. KLA Mmtori

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje Ir jvairioee Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
kinias ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsniui Ir ‘'Kritikos bei polemikos" 
skyriuje ieldiia visiems pareikAU savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia. JAV ir Kanadoj -<13 00 
metama. $7 00 pusei metų Kitose vakttybAss— 
$16 00 metams, $3 00 — pusei metų. Chicago j — 
$1500 metams, $MjOO — pusei metų

Naujienas gausite, jei pasiųsite teki arba Money Orderi 
tokiu adreea:

113» So. HaUtad St, (Tticago, Iii.

GIMINES IR PAŽĮSTAMI 
JIEŠKO:

Epstein Ona, duktė Jakow, 
gim. 6. 4. 1931 m. Paryžiuje.

Tedenkus Vladas, sūnūs Vin
co, gim. Telšių apskr., Drobs- 
tės kaime.

Kabelka Stasys, sūnūs Jo
no ar Juozo, gim. 27. 10. 1916 
m., Marijampolėje.

Lebedew Jonas, sūnūs Pa- 
ramono, gim. 1922-24 m. Ši
lutėje.

Litvinenko Viktoras, sūnūs 
Andriaus, gimęs 21. 8. 1921 
m., E jake, SSR.

Paulauskas Stasys, sūnūs 
Stasio, gimęs 31. 8. 1925 m., 
Tauragėje.

Perliuba Jonas, sūnūs Jono, 
gimęs 24.10. 1919 m., Alytuje.

Pica ar Picų, pajieško Alma 
Brunote, gyv. Gerzen, Am 
Buchenbrink Nr. 84.

Jukauskas, pajieško dr. 
med. Marija Schif, 732 Goep
pingen, Morikestr. 30.

Werdzel - Wirdzel gim. Du- 
kel Genovaitė, gim. 1923 m.

Pranešti:
Litauischen

V olksgemeinstchaf t
684 Huettenfeld ueber 

Lampertheim
Schloss Rennhof
West Germany

Su teismu prasidėk, tai ir 
kelnes pasidėk.

— Fordo kompanija ruošia 
elektros baterija varomą au
tomobilio projektą. Tai nau
jai mašinai siūlomi vardai 
“Ohmsmobile,” “Voltswagen.” 
“Stewed Baker”. Elektriniai 
automobiliai esą ne tiek terš 
orą, kiek dabartiniai, varomi 
gazolinu.

Senam dera patarti, jaunam 
— paklausyti.

Skanios duonos turėdamas, 
nejieškok pyragų.

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME

Notary Public

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

ĄL. BALTRUNAS-BADTON
Reikalų vedėjas

If • TAUTINES

/ )1V7 1/7į Į Įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame .nemokamai

----- Leidžia --------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
1 AIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESĄ NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERĮ. KIEKVIE
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE.

Ruduo renka, pavasaris 
barsto.

Savo paišelis geresnis, negu 
kito vaikelis.

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. 1 

(at Forest Parkway Stat’on) ▼ 
Woodhaven, N. Y. 11421 II

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHAUNS


